



પરિપત્ર:

વિષય: “સ્વચ્છતા હી સેવા” અભિયાન અંતર્ગત જુદી-જુદી પ્રવૃત્તિઓ બાબત.

સંદર્ભ: રિજીઓનલ ડાયરેક્ટરીની કચેરીનાં પત્ર ક્રમાંક રાસેયો/ગુજ/૧૯૭૨-૨૦૧૪, તા.૧૪/૦૯/૨૦૨૩.

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી સંલગ્ન એન.એસ.એસ. યુનિટ ધરાવતી તમામ કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓ તથા એન.એસ.એસ. પ્રોગ્રામ ઓફિસર્સને જણાવવાનું કે તા.૧૫/૦૯/૨૦૨૩ થી ૦૨/૧૦/૨૦૨૩ દરમિયાન “સ્વચ્છતા હી સેવા” અભિયાન હાથ ધરવામાં આવેલ છે જે અંતર્ગત આ સાથે સંદર્ભદર્શિત પત્રમાં જણાવ્યા મુજબ જુદા-જુદા કાર્યક્રમોનું આયોજન કરી સ્વયંસેવકો દ્વારા જુદી-જુદી પ્રવૃત્તિઓ કરાવવાનું જણાવવામાં આવે છે તેમજ આ અભિયાન અસરકારક રીતે સફળ રહે તે સુનિશ્ચિત કરવાનું રહેશે.

આ કાર્યક્રમ પૂર્ણ થયેથી આ અંગેનો ફોટોગ્રાફ સહિતનો વિગતવાર અહેવાલની હાર્ડકોપી અત્રેની યુનિવર્સિટીને તથા સોફ્ટકોપી nss@bknmu.edu.in પર ઈ-મેલ દ્વારા તા.૦૩/૧૦/૨૦૨૩ સુધીમાં બીનચુક મોકલી આપવા જણાવવામાં આવે છે

પ્રો. કો-ઓર્ડિનેટરશ્રી  
એન.એસ.એસ. વિભાગ

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી  
જુનાગઢ

બિડાણ:-

- સંદર્ભદર્શિત પત્રની નકલ

ક્રમાંક/બીકેએનએમયુ/એન.એસ.એસ./૧૩૨/૨૦૨૩

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી,

ગવર્મેન્ટ પોલીટેકનીક કેમ્પસ, ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી રોડ,

ખડીયા, જુનાગઢ.

તા.૧૮/૦૯/૨૦૨૩

પ્રતિ,

ભક્તકવિ નરસિંહ મહેતા યુનિવર્સિટી સંલગ્ન એન.એસ.એસ. યુનિટ ધરાવતી તમામ કોલેજોનાં આચાર્યશ્રીઓ તથા એન.એસ.એસ. પ્રોગ્રામ ઓફિસર્સ તરફ...

નકલ સાદર રવાના:-

- માન.કુલપતિશ્રી/કુલસચિવશ્રીના અંગત સચિવશ્રી

નકલ રવાના જાણ અર્થે:-

- રીજીયોનલ ડાયરેક્ટરશ્રી, એન.એસ.એસ. સેલ, અમદાવાદ/ઉચ્ચ શિક્ષણ કમિશનરશ્રીની કચેરી, ગાંધીનગર.

નકલ રવાના જાણ તથા યોગ્ય કાર્યવાહી અર્થે:-

- આઈ.ટી.સેલ. વેબસાઈટ પર પ્રસિદ્ધ થવા અને યોગ્ય કાર્યવાહી અર્થે...



ई.मेल द्वारा

मि.संख्या: पी.16/1/2022/रासेयो/गुज/ 1972 to 2074

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय  
राष्ट्रीय सेवा योजना क्षेत्रीय निदेशालय  
2सरा तल, पाटनगर योजना भवन  
एलिसब्रिज, अहमदाबाद-380 006

दिनांक 14/09/2023

प्रति,

प्रति,

1. समस्त रासेयो कार्यक्रम समन्वयक व जिला शिक्षण अधिकारी  
गुजरात राज्य
2. रासेयो कार्यक्रम समन्वयक केंद्र शासित प्रदेश दादरा नगर हवेली एवं दमण दीव

विषय: स्वच्छता ही सेवा (15 सितम्बर से 02 अक्टूबर 2023) के कार्यक्रम आयोजन संबंधित।

महोदया/महोदय,

उपरोक्त विषयांतर्गत भारत सरकार का युवा कार्य विभाग, युवा मामले एवं खेल मंत्रालय के पत्र दिनांक 12 सितम्बर 2023 F.No.P24-1/NSS DTE/2023/1136-1188 के अनुसार 15 सितम्बर से 02 अक्टूबर 2023 के दौरान स्वच्छता ही सेवा के अंतर्गत निम्न कार्यक्रम आयोजित किया जाना अपेक्षित है।

1. एनएसएस स्वयंसेवक द्वारा संस्थान परिसर और गोद लिए गांव में स्वच्छता/सफाई गतिविधियां चलाना हैं
2. जनता के बीच एकल उपयोग प्लास्टिक (Single use plastic) के विषय में जागरूकता फैलाना और कपड़े के थैलों का वितरण करना
3. पारंपरिक जल निकायों में सफाई अभियान और समुद्र तट की सफाई गतिविधियाँ आयोजित करना
4. परिसर को साफ रखने हेतु सोशल मीडिया द्वारा जागरूक करना

5. नियमित गतिविधियों के 120 घंटों में से, प्रत्येक एनएसएस स्वयंसेवक स्वच्छता/सफाई गतिविधियों पर 20 घंटे समर्पित करना
6. स्वच्छता शपथ ग्रहण कार्यक्रम (प्रतिज्ञा संलग्न)
7. बस स्टैंड, रेलवे स्टेशन और बाजार जैसे सार्वजनिक स्थानों पर स्वच्छता सफाई गतिविधियाँ आयोजित करना
8. एनएसएस के 7 दिनों के विशेष शिविर के दौरान गोद लिए गए गांवों में स्वच्छता/सफाई अभियान चलाना और स्कूलों, जल निकायों जैसे सार्वजनिक स्थानों को साफ करना और स्वच्छता के महत्व पर जागरूकता रैलियां, नुक्कड़ नाटक आयोजित करना ।

इस संबंध में सभी एनएसएस कार्यक्रम समन्वयक व जिला शिक्षण अधिकारी से अनुरोध है कि वे एनएसएस कार्यक्रम अधिकारी को निर्देशित करें कि वे इस आयोजन को सफल बनाने के लिए अपने स्वयंसेवकों की अधिकतम भागीदारी सुनिश्चित करें।

उक्त कार्यक्रम की रिपोर्ट , एक्शन फोटो , छोटी विडियो क्लिप व आयोजित कार्यक्रम की जानकारी व्हाट्स अप ग्रुप व ईमेलके माध्यम से भेजने का कष्ट करे ताकि संबंधित जानकारी मंत्रालय को प्रेषित की जा सके।

भवदीय



(डॉ कमल कुमार कर)  
क्षेत्रीय निदेशक

संलग्न :- उक्तवत

सूचनार्थ प्रतिलिपि:-

1. राज्य रासेयो अधिकारी, उच्च शिक्षण आयुक्त कार्यालय, गुजरात सरकार, पुराना सचिवालय, ब्लॉक सं.12/2, डा. जिवराज मेहता भवन, गाँधीनगर, गुजरात।
2. राज्य रासेयो अधिकारी शिक्षा विभाग, दादर नगर हवेली एवं दमन दीव सिलवासा-396230

F. No. P. 24-1/NSS/DTE/2023/1136-1188  
Government of India  
Ministry of Youth Affairs & Sports  
Directorate of NSS  
Shivaji Stadium, New Delhi – 110001

12<sup>th</sup> September, 2023

To,

1. All Regional Directors,  
Regional Directorate of NSS
2. The State NSS Officers  
All State NSS Cell

**Sub: Swachhta Hi Sewa (SHS) Campaign during 15 September to 02<sup>nd</sup> October 2023 - Reg.**

Sir/Madam,

This is with reference to email dated 11<sup>th</sup> September, 2023 received from Ministry of Youth Affairs on the subject cited above. The list of activities for the campaign is listed below.


1. NSS volunteers carry out Swachhta cleaning activities in the institution premises and adopted village.
2. Single use plastic awareness and distribution of cloth bags among public.
3. Cleaning drives in Traditional water bodies and coastal cleaning activities will be organised in association with local NGOs and State Govt. Depts.
4. Social media awareness on keeping premises clean.
5. Out of 120 hours of regular activities, every NSS volunteer will devote 20 hours on Swachhta cleaning activities.
6. Swachhta pledge taking event (Pledge enclosed).
7. Swachhta cleaning activities organise at public places like bus stand, Railway Station and market places.
8. During NSS 7 days special camp period, the volunteers may organise Swachhta cleaning drives at adopted villages and clean public places like schools, water bodies and conduct awareness rallies, street theatre on Swachhta importance.

In this regard all Regional Directorate of NSS and SNO are requested to inform all NSS Units/NSS Programme Officers and Volunteers ensure participation of all concerned under your jurisdiction and make this event a grand success.

The daily activity report (google sheet) will be shared and all Regional Directors are requested to fill the google sheet and prepare a one page report with photos of activities and a brief on everyday and compile it for the said period and send it to this Office in MS word format & PDF(the report format attached)

Encl: As above

Yours faithfully

  
(Dr. C. Samuel Chelliah) 12/9/23  
Deputy Programme Adviser

Copy to:-

1. Director, NSS, Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.
2. Under Secretary (NSS Section), Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi.
3. Under Secretary (CDN Section), Ministry of Youth Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi

## SWACHHTA PLEDGE

Mahatma Gandhi dreamt of an India which was not only free but also clean and developed.

Mahatma Gandhi secured freedom for Mother India.

Now it is our duty to serve Mother India by keeping the country neat and clean.

I take this pledge that I will remain committed towards cleanliness and devote time for this.

I will devote 100 hours per year, that is two hours per week, to voluntarily work for cleanliness.

I will neither litter nor let others litter.

I will initiate the quest for cleanliness with myself, my family, my locality, my village and my work place.

I believe that the countries of the world that appear clean are so because their citizens don't indulge in littering nor do they allow it to happen.

With this firm belief, I will propagate the message of Swachh Bharat Mission in villages and towns.

I will encourage 100 other persons to take this pledge which I am taking today.

I will endeavour to make them devote their 100 hours for cleanliness.

I am confident that every step I take towards cleanliness will help in making my country clean.

## स्वच्छता शपथ

महात्मा गांधी ने जिस भारत का सपना देखा था उसमें सिर्फ राजनैतिक आजादी ही नहीं थी, बल्कि एक स्वच्छ एवं विकसित देश की कल्पना भी थी।

महात्मा गांधी ने गुलामी की जंजीरों को तोड़कर माँ भारती को आज़ाद कराया।

अब हमारा कर्तव्य है कि गंदगी को दूर करके भारत माता की सेवा करें।

मैं शपथ लेता हूँ कि मैं स्वयं स्वच्छता के प्रति सजग रहूँगा और उसके लिए समय दूँगा।

हर वर्ष 100 घंटे यानी हर सप्ताह 2 घंटे श्रमदान करके स्वच्छता के इस संकल्प को चरितार्थ करूँगा।

मैं न गंदगी करूँगा न किसी और को करने दूँगा।

सबसे पहले मैं स्वयं से, मेरे परिवार से, मेरे मुहल्ले से, मेरे गांव से एवं मेरे कार्यस्थल से शुरुआत करूँगा।

मैं यह मानता हूँ कि दुनिया के जो भी देश स्वच्छ दिखते हैं उसका कारण यह है कि वहां के नागरिक गंदगी नहीं करते और न ही होने देते हैं।

इस विचार के साथ मैं गांव-गांव और गली-गली स्वच्छ भारत मिशन का प्रचार करूँगा।

मैं आज जो शपथ ले रहा हूँ, वह अन्य 100 व्यक्तियों से भी करवाऊँगा।

वे भी मेरी तरह स्वच्छता के लिए 100 घंटे दें, इसके लिए प्रयास करूँगा।

मुझे मालूम है कि स्वच्छता की तरफ बढ़ाया गया मेरा एक कदम पूरे भारत देश को स्वच्छ बनाने में मदद करेगा।

\*\*\*

**Swachta Hi Seva from 15/09/2023 to 02/10/2023**

**Date wise Activities Report**

**Date:-15/09/2023**

**Details of Activities conducted:-**

**Glimpses of Activities along with captions:-**

|  |  |
|--|--|
|  |  |
|  |  |
|  |  |